

第 1 6 期 財 務 諸 表

平成 2 8 年度

自 平成 2 8 年 4 月 1 日

至 平成 2 9 年 3 月 3 1 日

独 立 行 政 法 人 航 空 大 学 校

目 次

1. 貸借対照表	1
2. 損益計算書	3
3. キャッシュ・フロー計算書	5
4. 損失の処理に関する書類	6
5. 行政サービス実施コスト計算書	7
6. 注記	8
7. 附属明細書	
① 固定資産の取得、処分、減価償却費（「第87 特定の償却資産の減価に係る会計処理」及び「第91 資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）及び減損損失累計額の明細	11
② たな卸資産の明細	12
③ 資本金及び資本剰余金の明細	13
④ 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細	14
⑤ 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細（施設費の明細）	15
⑥ 役員及び職員の給与の明細	16
⑦ セグメント情報	16

貸借対照表

(平成 29年 3月31日)

(単位：円)

資産の部

I 流動資産

現金及び預金	662,354,853
たな卸資産	16,419,410
前払費用	22,550
未収金	23,506,287
立替金	<u>1,612,531</u>

流動資産合計 703,915,631

II 固定資産

1 有形固定資産

建物	2,306,891,736	
減価償却累計額	<u>1,129,390,471</u>	1,177,501,265
構築物	497,282,638	
減価償却累計額	<u>208,523,513</u>	288,759,125
機械及び装置	121,713,375	
減価償却累計額	<u>6,738,854</u>	114,974,521
航空機	1,894,794,194	
減価償却累計額	<u>586,518,286</u>	1,308,275,908
航空機部品	400,365,892	
減価償却累計額	<u>124,737,009</u>	275,628,883
車両運搬具	20,329,284	
減価償却累計額	<u>14,742,863</u>	5,586,421
工具器具備品	456,023,600	
減価償却累計額	<u>326,127,234</u>	129,896,366
土地	3,027,205,068	
減損損失累計額	<u>582,522,000</u>	2,444,683,068
建設仮勘定	<u>8,100,000</u>	
有形固定資産合計		5,753,405,557

2 無形固定資産

ソフトウェア	1,803,675
電話加入権	<u>2,692,411</u>
無形固定資産合計	4,496,086

3 投資その他の資産

預託金	<u>37,630</u>
投資その他の資産合計	37,630

固定資産合計 5,757,939,273

資産合計 6,461,854,904

貸借対照表

(平成 29年 3月31日)

(単位：円)

負債の部

I 流動負債

運営費交付金債務		234, 703, 120	
未払金		376, 868, 668	
未払消費税等		902, 100	
1 年内返済予定のリース債務		107, 106, 095	
前受金		715, 500	
預り金		3, 389, 389	
流動資産見返負債			
流動資産見返運営費交付金	4, 709, 774		
流動資産見返物品受贈額	11, 576, 066	<u>16, 285, 840</u>	
流動負債合計			739, 970, 712

II 固定負債

リース債務		1, 107, 875, 093	
固定資産見返負債			
固定資産見返運営費交付金	744, 803, 791		
固定資産見返物品受贈額	4, 469, 406		
固定資産見返寄付金	24, 737, 829		
建設仮勘定見返運営費交付金	8, 100, 000	<u>782, 111, 026</u>	
固定負債合計			<u>1, 889, 986, 119</u>
負債合計			<u>2, 629, 956, 831</u>

純資産の部

I 資本金

政府出資金		<u>4, 915, 008, 081</u>	
資本金合計			4, 915, 008, 081

II 資本剰余金

資本剰余金		827, 129, 514	
損益外減価償却累計額		△ 1, 303, 276, 780	
損益外減損損失累計額		<u>△ 585, 286, 469</u>	
資本剰余金合計			△ 1, 061, 433, 735

III 繰越欠損金

当期末処理損失		△ 21, 676, 273	
(うち当期総損失△6, 295, 156)			
繰越欠損金合計			<u>△ 21, 676, 273</u>
純資産合計			<u>3, 831, 898, 073</u>
負債純資産合計			<u>6, 461, 854, 904</u>

損益計算書

(平成 28年 4月 1日～平成 29年 3月31日)

(単位：円)

経常費用

業務費

給与及び諸手当	312,922,061	
賞与	82,363,340	
法定福利費	77,598,575	
雑給	164,347,417	
雑役務費	14,578,796	
減価償却費	239,596,554	
賃借料	17,731,588	
修繕費	8,640	
保守費	21,731,849	
航空機保守費	1,034,234,183	
航空機燃料費	192,242,254	
旅費交通費	15,189,634	
消耗品費	11,726,411	
たな卸資産評価損	7,298	
諸謝金	7,573,483	
支払手数料	31,351,118	
通信費	340,200	
雑費	<u>4,993,530</u>	2,228,536,931

一般管理費

役員報酬	24,179,003
給与及び諸手当	174,746,350
賞与	57,253,458
法定福利費	32,169,047
役員退職金	3,845,800
雑役務費	22,848,296
減価償却費	12,550,965
賃借料	3,861,497
修繕費	23,048,066
保守費	48,945,662
水道光熱費	29,259,104

損益計算書

(平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

(単位：円)

旅費交通費	6,516,602	
消耗品費	12,092,932	
支払手数料	7,053,916	
保険料	87,834,720	
通信費	13,528,581	
雑費	<u>3,717,676</u>	563,451,675
財務費用		
支払利息		<u>73,779,293</u>
経常費用合計		2,865,767,899
経常収益		
運営費交付金収益		1,683,788,267
施設費収益		10,030,704
業務収益		
授業料収入	98,289,000	
入学料収入	20,586,000	
検定料収入	28,600,000	
施設設備費収入	46,450,000	
受託収入	9,558,587	
土地等貸付料収入	1,649,549	
寄宿舎使用料収入	<u>2,677,500</u>	207,810,636
寄付金収益		809,086,000
流動資産見返負債戻入		
流動資産見返運営費交付金戻入	934,483	
流動資産見返物品受贈額戻入	<u>801,215</u>	1,735,698
固定資産見返負債戻入		
固定資産見返運営費交付金戻入	139,334,226	
固定資産見返寄付金戻入	<u>6,184,381</u>	145,518,607
雑益		
雑収入		<u>1,502,831</u>
経常収益合計		2,859,472,743
経常損失		△ 6,295,156
臨時損失		
固定資産除却損	<u>19,343,064</u>	<u>19,343,064</u>
臨時利益		
固定資産見返負債戻入		
固定資産見返運営費交付金戻入	19,343,064	<u>19,343,064</u>
当期純損失		<u>△ 6,295,156</u>
当期総損失		<u>△ 6,295,156</u>

キャッシュ・フロー計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位 円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	原材料、商品又はサービスの購入による支出	△ 1,231,730,998
	人件費支出	△ 1,077,173,474
	その他の業務支出	△ 228,244,074
	運営費交付金収入	2,111,639,000
	業務収入	211,913,859
	雑益収入	1,502,831
	寄附金収入	809,086,000
	小計	596,993,144
	利息の支払額	△ 73,780,942
	業務活動によるキャッシュ・フロー	523,212,202
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 278,573,509
	無形固定資産の取得による支出	△ 2,302,560
	施設費による収入	10,212,480
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 270,663,589
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	ファイナンスリース債務の返済による支出	△ 101,986,072
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 101,986,072
4	資金に係る換算差額	-
5	資金増加額	150,562,541
6	資金期首残高	511,792,312
7	資金期末残高	662,354,853

損失の処理に関する書類

(単位：円)

I	当期末処理損失	21,676,273
	当期総損失	6,295,156
	前期繰越欠損金	15,381,117
II	次期繰越欠損金	<u>21,676,273</u>

行政サービス実施コスト計算書

(平成 28年 4月 1日～平成 29年 3月31日)

(単位：円)

I 業務費用

(1) 損益計算書上の費用

業務費	2,228,536,931	
一般管理費	563,451,675	
財務費用	73,779,293	
臨時損失	<u>19,343,064</u>	2,885,110,963

(2) (控除) 自己収入等

業務収益	△ 207,810,636	
寄付金収益	△ 809,086,000	
雑益	△ 1,502,831	
資産見返寄付金戻入	<u>△ 6,184,381</u>	<u>△ 1,024,583,848</u>

業務費用合計 1,860,527,115

II 損益外減価償却相当額 89,922,896

III 損益外減損損失相当額 —

IV 損益外除売却差額相当額 9,253,816

V 引当外賞与増加見積額 7,697,893

VI 引当外退職給付増加見積額 131,761,891

VII 機会費用

国又は地方公共団体財産の無償又は減額された使用料による貸借取引の機会費用 9,002,737

政府出資又は地方公共団体出資等の機会費用 2,610,839 11,613,576

VIII 行政サービス実施コスト 2,110,777,187